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Herr 
Präsident des Nationalrates 
Parlament 
1010 Wien 

Sehr geehrter Herr Präsident! 

Ich beantworte die an mich gerichtete schriftliche parlamentarische Anfrage Nr. 1409/J der 

Abgeordneten Mag. Maximilian Unterrainer und Genossinnen und Genossen betreffend 

Asylwerberinnen und Asylwerber, die eine Lehre im Freizeit- und Tourismusbereich absol-

vieren wie folgt: 

 

Zu den Fragen 1, 3 und 6: 

Diese Fragen können mit den im Arbeitsmarktservice (AMS) verfügbaren Daten nicht im 

Detail beantwortet werden. Das AMS hat seit Anfang 2016 1.492 Lehrlings-

Beschäftigungsbewilligungen für Asylwerberinnen und Asylwerber im laufenden 

Asylverfahren erteilt. Im selben Zeitraum wurden 508 Lehrlings-Beschäftigungsbewilligungen 

für Asylwerberinnen und Asylwerber ruhend gestellt (darunter auch Bewilligungen, die 

bereits vor 2016 erteilt wurden). Ein detailliertere Auswertung ist mit den im AMS 

verfügbaren Datensätzen nicht möglich.  

Gemäß § 7 Abs. 6 AuslBG erlischt eine Beschäftigungsbewilligung automatisch mit 

Beendigung der Beschäftigung (was in der Regel mit der Abmeldung von der 

Sozialversicherung einhergeht) oder wenn binnen sechs Wochen nach Laufzeitbeginn der 

Beschäftigungsbewilligung die Beschäftigung nicht aufgenommen wird. Der Arbeitgeber 

muss dem AMS zwar Beginn und Ende der Beschäftigung melden, er ist aber nicht 

verpflichtet, dem AMS die Gründe für eine vorzeitige Beendigung des Lehrverhältnisses 

bekannt zu geben. 
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Es kann daher nicht festgestellt werden, welche Lehrverhältnisse erfolgreich abgeschlossen, 

abgebrochen oder aus anderen Gründen beendet wurden (z.B. weil die Aufenthaltsberechti-

gung des Lehrlings geendet hat). 

Zu den Fragen 2 und 4: 

Ende Juni 2018 waren 949 jugendliche Asylwerberinnen und Asylwerber mit Lehrlingsbe-

schäftigungsbewilligungen beschäftigt. Diese teilen sich nach Lehrberuf, Alter und Bundes-

land wie folgt auf: 

bis 19 Jahre Bgld Ktn NÖ OÖ Sbg Stmk Tirol Vbg Wien Österreich 

520180 - Koch/Köchin 2 6 6 24 29 26 14 5 6 118 

512181 - Restaurantfachmann/-frau 0 6 3 10 20 6 11 2 5 63 

520182 - Gastronomiefachmann/-frau 1 5 4 7 9 11 1 1 0 39 

4018A5 - Einzelhandelskaufmann/-frau - Lebensmittelhandel 0 0 1 4 3 0 2 6 3 19 

2421A1 - Elektrotechniker/in - Elektro- und Gebäudetechnik 0 0 0 4 3 8 3 0 0 18 

160180 - Maurer/in 0 0 0 12 0 0 2 1 0 15 

363180 - Bäcker/in 0 1 0 7 0 4 0 1 0 13 

570180 - Friseur/in und Perückenmacher/in (Stylist/in) 0 0 1 6 2 0 0 2 2 13 

251380 - Tischler/in 0 1 0 9 1 0 0 0 0 11 

176183 - Maler/in und Beschichtungstechn. - Funktionsbeschichtung 0 0 0 4 0 0 0 2 0 6 

1951A2 - Metalltechniker/in - Metallbau- und Blechtechnik 0 0 0 5 0 0 0 0 0 5 

202182 - Metalltechniker/in - Zerspanungstechnik 0 0 0 1 1 2 0 1 0 5 

210882 - Spengler/in 1 0 0 1 0 2 1 0 0 5 

520181 - Systemgastronomiefachmann/-frau 0 1 0 0 0 2 0 0 2 5 

212189 - Installations-/Gebäudetechniker/in - Gas-/Sanitärtechnik 0 0 0 1 0 1 1 1 0 4 

2208A0 - Metalltechniker/in - Maschinenbautechnik 0 0 0 4 0 0 0 0 0 4 

164181 - Schalungsbauer/in 0 0 0 3 0 0 0 0 0 3 

170180 - Dachdecker/in 0 0 0 1 0 2 0 0 0 3 

510180 - Hotel- und Gastgewerbeassistent/in 0 0 0 0 1 0 2 0 0 3 

543181 - Reinigungstechniker/in 0 0 0 3 0 0 0 0 0 3 

808180 - Zahnarztassistent/in (Zahnarzthelfer/in) 0 0 1 0 1 1 0 0 0 3 

163180 - Zimmer(er)in 0 0 0 1 0 1 0 0 0 2 

172180 - Platten- und Fliesenleger/in 0 0 0 0 0 1 0 1 0 2 

195888 - Metallbearbeiter/in 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 

2121A0 - Installations- und Gebäudetechniker/in - Heizungstechnik 0 0 0 0 1 0 0 1 0 2 

220182 - Kraftfahrzeugtechniker/in - Personenkraftwagentechnik 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2 

2208A5 - Prozesstechniker/in 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2 

2421A0 - Elektrotechniker/in - Anlagen- und Betriebstechnik 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2 

320180 - Schuhmacher/in 0 0 2 0 0 0 0 0 0 2 

4018B2 - Einzelhandelskaufmann/-frau - Feinkostfachverkauf 0 0 0 1 1 0 0 0 0 2 

780181 - Bürokaufmann/-frau 0 0 1 0 0 0 1 0 0 2 

808181 - Zahnärztlich(er)e Fachassistent/in 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2 

025483 - Tierpfleger/in 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

026182 - Gärtnerfacharbeiter/in 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

136183 - Steinmetz/in 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

161181 - Stukkateur/in und Trockenausbauer/in 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

172882 - Bodenleger/in 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

176182 - Maler/in und Beschichtungstechn. - Dekormaltechnik 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

176580 - Schilderhersteller/in 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

177181 - Glasbautechniker/in - Glasbau 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

190886 - Metalltechniker/innen - Schmiedetechnik 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

197186 - Metalltechniker/in - Werkzeugbautechnik 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 
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200184 - Textiltechnolog(e)in 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

216181 - Metalltechniker/in - Schweißtechnik 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

220886 - Kälteanlagentechniker/in 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

2421A2 - Elektrotechniker/in - Energietechnik 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 

248885 - Elektroniker/in - Angewandte Elektronik 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

300181 - Bekleidungsfertiger/in 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

343181 - Berufsfotograf/in 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

357183 - Kunststoffformgeber/innen 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

364182 - Konditor/in 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

366181 - Fleischverarbeiter/in 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

4018A4 - Einzelhandelskaufmann/-frau - Kraftfahrzeuge+Ersatzteile 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

4018A9 - Einzelhandelskaufman-/frau Parfümerie 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

401880 - Pharmazeutisch-kaufmännisch(er)e Assistent/in 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

401881 - Einzelhandelskaufmann/-frau - Allgemeiner Einzelhandel 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 

401888 - Einzelhandelskaufmann/-frau - Baustoffhandel 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

787182 - Betriebslogistikkaufmann/-frau 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

alle Lehrberufe 4 20 20 134 73 72 39 25 19 406 

           

ab 20 Jahre Bgld Ktn NÖ OÖ Sbg Stmk Tirol Vbg Wien Österreich 

520180 - Koch/Köchin 3 9 4 53 35 17 37 13 10 181 

512181 - Restaurantfachmann/-frau 0 3 2 9 12 3 9 4 6 48 

2421A1 - Elektrotechniker/in - Elektro- und Gebäudetechnik 0 0 2 12 1 3 8 7 0 33 

520182 - Gastronomiefachmann/-frau 0 2 4 13 5 3 2 2 0 31 

4018A5 - Einzelhandelskaufmann/-frau - Lebensmittelhandel 0 0 2 7 3 3 2 1 3 21 

520181 - Systemgastronomiefachmann/-frau 0 1 1 9 3 1 0 0 5 20 

570180 - Friseur/in und Perückenmacher/in (Stylist/in) 0 0 0 8 3 0 5 2 1 19 

212189 - Installations-/Gebäudetechniker/in - Gas-/Sanitärtechnik 0 0 0 4 1 2 9 2 0 18 

160180 - Maurer/in 0 0 0 8 0 0 1 6 0 15 

363180 - Bäcker/in 0 0 0 7 1 4 0 2 0 14 

251380 - Tischler/in 0 0 0 8 1 0 1 2 0 12 

210882 - Spengler/in 0 0 0 5 0 0 1 3 0 9 

220182 - Kraftfahrzeugtechniker/in - Personenkraftwagentechnik 0 0 0 6 0 1 1 1 0 9 

1951A2 - Metalltechniker/in - Metallbau- und Blechtechnik 0 0 0 6 0 0 1 0 0 7 

510180 - Hotel- und Gastgewerbeassistent/in 0 0 2 0 3 0 1 0 1 7 

2208A0 - Metalltechniker/in - Maschinenbautechnik 0 0 0 4 0 0 1 0 1 6 

170180 - Dachdecker/in 0 0 0 3 0 1 0 1 0 5 

172180 - Platten- und Fliesenleger/in 0 0 0 2 0 1 1 1 0 5 

2208A5 - Prozesstechniker/in 0 0 0 5 0 0 0 0 0 5 

300181 - Bekleidungsfertiger/in 0 0 0 5 0 0 0 0 0 5 

176183 - Maler/in und Beschichtungstechn. - Funktionsbeschichtung 0 0 0 2 0 0 0 2 0 4 

202182 - Metalltechniker/in - Zerspanungstechnik 0 0 0 0 1 2 0 1 0 4 

2421A2 - Elektrotechniker/in - Energietechnik 0 0 1 3 0 0 0 0 0 4 

401881 - Einzelhandelskaufmann/-frau - Allgemeiner Einzelhandel 0 0 0 2 0 1 0 1 0 4 

163180 - Zimmer(er)in 0 0 0 0 0 2 0 1 0 3 

176182 - Maler/in und Beschichtungstechn. - Dekormaltechnik 0 0 0 0 2 0 0 1 0 3 

197186 - Metalltechniker/in - Werkzeugbautechnik 0 0 0 3 0 0 0 0 0 3 

136183 - Steinmetz/in 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2 

161181 - Stukkateur/in und Trockenausbauer/in 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 

195188 - Metalltechniker/innen - Stahlbautechnik 0 0 0 1 0 0 0 1 0 2 

195888 - Metallbearbeiter/in 0 0 0 1 0 1 0 0 0 2 

2421A0 - Elektrotechniker/in - Anlagen- und Betriebstechnik 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2 

301781 - Bekleidungsgestalter/in - Damenbekleidung 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2 

317183 - Tapezierer/in und Dekorateur/in 0 0 1 1 0 0 0 0 0 2 

4018A7 - Einzelhandelskaufmann/-frau - Sportartikel 0 0 0 1 0 0 0 0 1 2 

780181 - Bürokaufmann/-frau 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2 
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787182 - Betriebslogistikkaufmann/-frau 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2 

024182 - Landwirtschaftlich(er)e Facharbeiter/in 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

026186 - Garten- und Grünflächengestalter/in - Landschaftsgärtnerei 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

137180 - Betonfertigungstechniker/in 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

164181 - Schalungsbauer/in 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

167881 - Straßenerhaltungsfachmann/-frau 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

172882 - Bodenleger/in 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

176185 - Maler/in und Beschichtungstechn. - Korrosionsschutz 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

176780 - Lackiertechniker/in 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

185584 - Gießereitechniker/in - Eisen- und Stahlguss 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

195581 - Land- und Baumaschinentechniker/in - Landmaschinen 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 

200184 - Textiltechnolog(e)in 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

210580 - Karosseriebautechniker/in 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

2121A0 - Installations- und Gebäudetechniker/in - Heizungstechnik 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

220183 - Kraftfahrzeugtechniker/in - Nutzfahrzeugtechnik 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

222480 - Zahntechniker/in 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

2405A5 - Mechatroniker/in - Fertigungstechnik 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

240581 - Mechatroniker/in 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

248885 - Elektroniker/in - Angewandte Elektronik 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

248886 - Elektroniker/in - Mikrotechnik 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

248887 - Elektroniker/in - Informations-/Telekommunikationstechnik 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

250282 - Holztechniker/in - Sägetechnik 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

320180 - Schuhmacher/in 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

357183 - Kunststoffformgeber/innen 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

366181 - Fleischverarbeiter/in 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

4018B2 - Einzelhandelskaufmann/-frau - Feinkostfachverkauf 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

460180 - Speditionskaufmann/-frau 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

781183 - Versicherungskaufmann/-frau 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

808180 - Zahnarztassistent/in (Zahnarzthelfer/in) 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

alle Lehrberufe 3 15 20 219 72 47 80 57 30 543 

Zu den Fragen 5, 7, 8, 9 und 10: 

Jeder Betrieb hat die Möglichkeit, über einen entsprechenden Vermittlungsauftrag die Un-

terstützung des AMS bei der Suche geeigneter Arbeitskräfte in Anspruch zu nehmen. Für die 

Vermittlung kommen alle arbeitsuchend vorgemerkten inländischen und integrierten aus-

ländischen Arbeitskräfte mit Arbeitsmarktzugang in Betracht. Nach den geltenden Rechts-

vorschriften können Betriebe auch weiterhin zusätzlich Beschäftigungsbewilligung für ju-

gendliche Asylwerberinnen und Asylwerber, die seit drei Monaten zum Asylverfahren zuge-

lassen sind, in Lehrberufen erhalten, in denen ein nachgewiesener Lehrlingsmangel besteht 

und keine bevorzugte und gleich qualifizierte Ersatzarbeitskraft erfolgreich vermittelt wer-

den kann (Arbeitsmarktprüfung). Darüber hinaus sind Lehrlingsbewilligungen in allen Beru-

fen möglich, die in der jeweils geltenden Fachkräfteverordnung nach § 13 AuslBG (Mangel-

berufsliste) angeführt sind und eine Lehrausbildung voraussetzen. 

Allerdings endet nach dem Berufsausbildungsgesetz (BAG) ein Lehrverhältnis vor Ablauf der 

vereinbarten Dauer, sobald ein rechtskräftiger negativer Asylbescheid vorliegt. Das Lehrver-

hältnis muss zwar nicht sofort, spätestens aber mit der freiwilligen Ausreise oder der auf-

enthaltsbeendeten Maßnahme (Abschiebung) beendet werden. 
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Eine gesetzliche Regelung, welche die Zuwanderungsformen „Asyl“ und „Arbeitsmigration“ 

derart verschränkt, dass junge Asylwerberinnen und Asylwerber trotz negativem Ausgang 

des Asylverfahrens ein weiteres Aufenthaltsrecht und einen Arbeitsmarktzugang erhalten, 

entspricht nicht den Vorhaben des Regierungsprogramms, demzufolge die Bereiche qualifi-

zierte Arbeitsmigration, EU-Mobilität und Asyl klar zu trennen sind. 

Zudem sind neben Tausenden von Asylwerbenden, die noch auf ihren Asylbescheid warten, 

rund 34.000 Personen mit einem positiven Asylbescheid oder einem subsidiären Schutzsta-

tus beim Arbeitsmarktservice vorgemerkt, darunter an die 1.300 Lehrstellensuchende. Diese 

Personen haben unbeschränkten Arbeitsmarktzugang. Viele von Ihnen beziehen Mindestsi-

cherung oder Leistungen aus der Arbeitslosenversicherung und brauchen noch bessere be-

rufliche Qualifikationen, damit sie nachhaltig in den Arbeitsmarkt integriert werden können. 

Aus arbeitsmarktpolitischer und integrationspolitischer Sicht ist es geboten, diese Personen 

vorrangig rasch in Beschäftigung zu bringen, um ihnen eine Existenzsicherung aus eigenen 

Einkünften zu ermöglichen und die Sozialbudgets zu entlasten. 

Zu den Fragen 11 bis 14: 

Diese Fragen beziehen sich auf das Asylverfahren, wofür das Bundesministerium für Inneres 

zuständig ist. 

 

Mit freundlichen Grüßen 

Mag.a Beate Hartinger-Klein 
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